
X
NÁCHOD ATU

Bc. Laura Luisa Palevičová



A547 Redčenkov | Danda
ZS 2022 | 2023
FA ČVUT

NÁCHOD  |  URBANISMUS



N

M 1 : 10 000



Město Náchod se nachází v Králové- 
hradeckém kraji na severovýchodě 
Čech. Jeho poloha je strategická, pro-
tože městem prochází hlavní tah do 
přilehlého Polska. První písemná zmínka 
o městě pochází z roku 1254 a vznikla 
jako označení místa, kterým se chodí 
nebo prochází. Název vznikl od toho, 
že se přes Náchod chodilo do Slezska 
a Německa.

Z urbanistických plánů je jasně patrný 
rozvoj města, od historického centra do 
širšího centra, které si pořád zachovává 
tradiční městskou strukturu až po novo-
dobé kolonie rodinných domků.

Dnes je Náchod okresním městem s 
bohatou kulturní tradicí, ve kterém žije 
přibližně 20 000 obyvatel. Z pohledu 
výroby byl ve městě i okolí rozhodujícím 
činitelem textilní průmysl, Náchod byl 
přezdíván „Manchester východu“. Poz-
ději začala ve městě působit továrna na 
výrobu technické pryže - Rubena, která 
funguje do současnosti a zaměstnává 
část obyvatel. Dalším z velkých zaměst-
navatelů obyvatel je Závod Kvasiny 
automobilky Škoda, někteří obyvatelé 
také jezdí za prací do nedalekého Hrad-
ce Králové. Město se může pochlubit i 
vlastním pivovarem piva Primátor. V jižní 
části města se nachází okresní nemoc-
nice.

SOUČASNÝ
STAV



NÁCHOD

MALÉ 
POŘÍČÍ

BABÍ U NÁCHODA

BĚLOVĚS

STARÉ MĚSTO 
NAD METUJÍ

BRAŽEC



Železniční trať, která vede přes město 
byla vybudována jako součást dráhy 
spojující Choceň a Broumov. Stanice 
ve městě Náchod byla otevřena v roku 
1875. V roce 1945 byl uveden do provo-
zu přeshraniční úsek dráhy, kdy došlo 
k propojení s polským městem Kudowa 
- Zdrój, sloužící především k přepravě 
vojenského materiálu a potravin na vá-
lečnou frontu. V závěru druhé světové 
války byla tato trať zlikvidována a již 
nikdy nebyla obnovena. V současnosti 
se uvažuje, že by se spojka do Polska 
znovu zavedla.

Dalším výrazným liniovým prvkem, 
který vede středem města je hlavní 
ulice Pražská, která je i podle názvu 
spojnicí Prahy a Polska. Městem pro-
jede denně několik tisíc vozidel, které 
hlukem a dopravními zácpami narušují 
městské prostředí. Tuto dopravní situ-
aci by měl vyřešit plánovaný obchvat. 

Náchodem protéká řeka Metuje, kde 
došlo v roku 1873 k objevení pramene 
minerální vody na místě dnešních Ma-
lých lázní Běloves. Vlivem opakujících se 
povodní a několika požárů skončil v roce 
1931 lázeňský provoz. V roku 2018 byl 
na místě původních Malých lázní polo-
žen základní kámen nové budovy. Díky 
nově přestavěným lázním, Náchod zno-
vu získal titul lázeňského města.

3 LINIE



M 1 : 10 000

N



Hlavním orientačním bodem pro cent-
rum města je hrad, který se tyčí přímo 
nad historickým jádrem. Byl založen ve 
13. století sloužící k ochraně území spolu 
s později přistavěnými hradbami. Rozvoj 
města byl etapový z důvodu častých 
střídání majitelů hradu ale i z důvodu růz-
ných historických či politických událostí. 
 
V polovině 16. století byl hrad přestavěn 
na renesanční zámek a nastala doba 
největšího kulturního i hmotného roz-
machu města. Druhá polovina 19. století 
přinesla změny do života malého pod-
danského městečka. Vznikla městská 
samospráva, průmysl a železnice, roz-
víjelo se školství, prudce vzrostl počet 
obyvatel.  Stavební rozmach pokračoval 
až do 20. století, byly postaveny např. 
novorenesanční nová radnice a secesní 
Městské divadlo Dr. Josefa Čížka. 

Historické jádro města Náchod bylo za-
psáno do seznamu městských památ-
kových zón.

Z pohledu památek mimo Náchodský 
zámek, se zde dá navštívit například 
Bartoňova vila architekta Pavla Janáka, 
zrušené lázně Běloves, minerální pra-
men Ida nebo o kousek dál Jiráskova 
chata od architekta Dušana Jurkoviče.

ROZVOJ 
MĚSTA
A
VÝZNAMNÉ 
BUDOVY



STÁTNÍ ZÁMEK 
NÁCHOD

REGNEROVY SADY

D

MĚS. ÚŘAD

DIVADLO

MUZEUM

KOSTEL 
SV. VAVŘINCE

KINO

AUTOBUSOVÉ A 
ŽELEZNIČNÍ NÁDRAŽÍ

OKRESNÍ 
SOUD

CÍRKEV 
HUSITSKÁ

KOSTEL 
SV. MICHALA

GYMNÁZIUMZÁKL. 
ŠKOLA

POLIKLINIKA

KRYTÝ 
BAZÉN

SPORTOVIŠTĚ

KOSTEL 
SV. JANA

HŘBITOV
POŠTA

ZIMNÍ STADION

NEMOCNICE

DOMOV 
DŮCHODCŮ

ZÁKL. ŠKOLA

NEMOCNICE

VYŠŠÍ ODB. 
ŠKOLA

ŠKOLKA

PIVOVAR

POŠTA

SPORTOVNÍ
KLUB

N

M 1 : 10 000



Hlavní centrum města je obklopeno 
několika kopci, z kterých se nabízí nád-
herný výhled na centrum města. Pro 
nenáročnou turistiku je mezi náchoďáky 
oblíbený kopec Montace nebo rozsáhlé 
Regneorvy sady kolem Náchodského 
zámku.

Náchodsko svojí polohou a rozmanitou 
krajinou nabízí nespočet aktivit k pěší 
turistice nebo po vyznačených turistic-
kých stezkách.

Po proudu Metuje se na Staré Město 
napojuje vesnička Bražec. Zde začíná 
hluboké údolí, které bylo vyhlášeno za 
přírodní rezervaci. Čarokrásné údolí je 
pokryto cyklostezkami, kterými se přes 
dřevěné lávky dá dostat až do Pekla.

K sportovnímu vyžití je možnost najít v 
Náchodě příležitostí v každé části měs-
ta. Na ulici Pražská můžeme najít krytý 
plavecký bazén, kterého součástí je ba-
zén s 25m dráhou, sauny a masérny. 
Hned v sousedství je fotbalové hřiště 
s atletickou dráhou.  Tenisový areál se 
nachází v městské části Běloves. Tam 
se nachází rovněž hlavní fotbalový sta-
dión. Letní provoz zajišťuje Jiráskovo 
koupaliště na Plhově v areálu se dvěma 
bazény a hřištěm na plážový volejbal. V 
zimním období nabízí stadion Na Strži 
krytou ledovou plochu. 

ZELEŇ
A
SPORT



N

M 1 : 10 000







Strentghs
POLOHA v rámci ČR
mezinárodní DOPRAVA

ŽIVÉ město, KOMUNITA
KULTURNÍ příležitosti

ZELEŇ

Opportunities
vybudování nových LÁZNÍ 
 
areál pro SPORT a TĚLOVÝCHOVU

lesy, TURISTIKA, cyklostezky, vyhlá-
šené PŘÍRODNÍ REZERVACE 
 
rozvoj PRŮMYSLU
zlepšení EKONOMIKY
PRACOVNÍ PŘÍLEŽITOSTI

Weaknesses
NEPROPOJENOST historického 
centra s širším okolím

NEPRŮCHODNOST mezi 3 liniemi

historické centrum zaplaveno
PARKOVÁNÍM

nevyřešená DOPRAVNÍ SITUACE
tah na POLSKO

blokové PLÁNOVÁNÍ MĚSTA, 
problém s financováním rozvoje

Threats
nevyřešen prostor pro PARKOVÁNÍ 
 
klesající POČET OBYVATEL
přesun za prací, lepším životem

KORUPCE - POLITIKA
historické centrum nechráněno 
PAMÁTKÁŘI

TOK ŘEKY, možné záplavy



N

M 1 : 10 000



NÁCHOD
VÝCHOD
PRŮCHOD ?



N

M 1 : 20 000







A

BC

D

E



N

M 1 : 10 000

A

BC

D

E



část A



N

M 1 : 3 000



část B



N

M 1 : 3 000



část C



N

M 1 : 3 000



část D



N

M 1 : 3 000



část E



N

M 1 : 3 000




